24. b) Admissa igitur existentia sacramentorum in Vetere Legge, haec *explicantur etiam in genere signi rei sacrae*, quatenus aliquam sanctitatem significabant, et fortasse etiam efficiebant. Ad quaestionem hanc solvendam, praemittendum est differentiam aliquam essentialiter existere inter sacramenta Veteris Legis et sacramenta Novae Legis. Hanc differentiam docuit Conc.Tridentinum sess.7 cn.2 (D 845): "si quis dixerit, ea ipsa Novae Legis sacramenta a sacramentis Antiquae Legis non differre nisi quia caeremoniae sunt aliae et alii ritus externi, anathema sit". De sensu huius canonis nota haec quae sequuntur.

Inter errores propositos considerationi theologorum, habebatur sextus de sacramentis in genere: "Statim post lapsum Aadae fuisse sacramenta a Deo instituta, in quibus gratia daretur"<sup>44</sup>. Summa sententiarum a theologis expositarum de hoc articulo sic effertur in Actis inter articulos, quos theologi non damnandos sed silentio praetereundos censuerunt: "quibusdam theologis non videtur quod articulus iste sit damnandus sine aliqua declaratione, cum variae de eo opiniones sint apud scholasticos et statim post lapsum Aadae matrimonium fuerit sacramentum. Et cum semper fuerit morbus, non est dicendum quod Deus non adhibuerit semper medicinam. Et Noe datum est iris, Abrahae circumcisio, Moysi virga. Propterea magis censent silentio articulum praetereundum esse. Non desunt tamen qui asserant illum esse omnino damnandum ex mente Magistri Sententiarum et aliorum Doctorum. Et gratia non esset danda ante adventum datoris gratiae et sacramenta omnia sint a Christo instituta et sit iam damnatus in Florentino"<sup>45</sup>. Sententiae etiam Patrum variae fuerunt, aliquibus dicentibus articulum hunc omittendum esse quia de facto sacramentis V.L. dabatur gratia, aientibus aliis gratiam non dari in sacramentis V.L. ex opere operato, sed ex fide. In Actis colliguntur hae sententiae hac unica voce: "censuerunt omnes ut dam-

<sup>34</sup> *Moralia* 4 praef.3; ML 75,635.

<sup>35</sup> *Quaestiones in V. Testamentum*, in Gen 13,5s; ML 83,242s.

<sup>36</sup> *Homilia* 10 in *Circumcisione Domini*; ML 94,54.

<sup>37</sup> *Tractatus de Passione Domini* 2.2; ML 184,637.

<sup>38</sup> *De sacramentis* lib.1 p.12 cp.2; ML 176,349.

<sup>39</sup> *Sententiae* 4 d.1 n.6.

<sup>40</sup> *In* 4 d.1 p.2 a.2 q.2.

<sup>41</sup> Cf. ERMONTI, *Circumcision*: DTC 2,2519-2525.

<sup>42</sup> *In* 3 q.71 disp.5 s.2.

<sup>43</sup> *De sacramentis in genere* disp.1 s.2 n.12.

<sup>44</sup> CTr 5,835.

<sup>45</sup> CTr 5,866.

netur, cum sit damnatus a Conc.Florentino"<sup>46</sup>. Hinc in prima redactione canonum propositus est canon 2, cuius forma insinuata iam fuerat ab episcopo Portuensi<sup>47</sup>. Hic canon omnibus Patribus placuit, nisi quod duobus videbatur dicendum "non differre re ipsa", uni "sed tantum quia" loco "nisi", alii addendum "et non esse praestantiora"<sup>48</sup>.

De sensu ergo canonis videtur dicendum: sacramenta Veteris Legis et sacramenta Novae Legis differunt plus quam ex mero ritu externo; ad minimum differunt, quia illa non conferebant gratiam ex opere operato, sicut haec conferunt; fortasse etiam quia simpliciter non conferebant gratiam; in hoc nihil decisum est.

Manet tamen explicatio Decreti pro Armenis in Conc.Florentino (D 695), iuxta quam sacramenta Veteris Legis non causabant gratiam, sed eam solum per passionem Christi dandam esse figurabant; nostra vero sacramenta gratiam continent et conferunt.

Et revera haec disputabantur inter theologos iam a saec.XII<sup>49</sup>, praecipue ratione circumcissionis. Hanc enim producere gratiam ex opere operato, saltem in pueris, defenderunt Summa Halensis, S.Bonaventura, Scotus, Durandus, Paludanus<sup>50</sup>; et in ipso Concilio Tridentino Generalis Minorum<sup>51</sup>. Hoc autem communius negatur cum S.Thoma in 3 q.70 a.4, Soto, Cano, Bellarmino, Vázquez, Suárez, Coninck<sup>52</sup>. Potest tamen quaestio esse magna ex parte de modo loquendi. Sic S.Thomas, affirmans (3 q.70 a.4) gratiam non conferri ex virtute circumcissionis sed ex virtute fidei passionis Christi, quatenus accipiens circumcissionem profitebatur per se vel per alium se suscipere talem fidem, plus certe affirmat quam efficaciam ex opere operantis; Lugo vero, tenens circumcissionem conferre gratiam ex opere operato, intelligit gratiam non esse datam intuitu solum alicuius meriti, sed intuitu quoque operis externi<sup>53</sup>. Sic etiam Suárez<sup>54</sup> defendit circumcissionem non conferre gratiam simpliciter ex opere operato, sed interdum praeter opus operantis, ex beneficio speciali Dei in casu extremae necessitatis.

Positis ergo his theologorum disputationibus, verba Decreti pro Armenis ita intelligenda esse videntur, ut doceant sacramenta Veteris Legis gratiam non causare ex opere operato, quamvis occasione eorum propter professionem fidei in Christum venturum gratia obtineretur. In quo maximam habent et essentialiter differentiam cum sacramentis Novae Legis. Haec enim veram sanctitatem et significant et causant; illa vero sanctitatem legalem significabant et causabant, sed veram sanctitatem significabant tantum futuram in sacramentis Novae Legis<sup>55</sup>.